
Návod, jak správně křížkovat v komunálních volbách 

Systém hlasování v komunálních volbách patří k nejsložitějším v České 

republice. V těchto volbách nehraje roli kroužkování, ale takzvané křížkování - tj. 

voliči mohou udělit křížek preferované kandidátce (straně) nebo jednotlivým 

kandidátům. Každý volič disponuje tolika křížky, kolik je voleno členů 

zastupitelstva – to je v případě Řícmanic 7. Pokud využije více krížků, je jeho hlas 

neplatný. 

 

Křížkovat lze třemi způsoby:  

1. Křížkem označíte jednu stranu – hlasujete pro celou kandidátku, hlasy 

jsou rozděleny dle pořadí kandidátů uvedeném na hlasovacím lístku. 

Jedná se o nejefektivnější systém volby, pokud si chcete být jistí, že do 

zastupitelstva bude zvolen kandidát dané strany.  

2. Křížkem označíte jednotlivé kandidáty – možná je kombinace kandidátů 

z různých stran, využít můžete maximálně 7 křížků.  

3. Křížkem označíte volební stranu + jednotlivé kandidáty z jiných stran – 

zakřížkovaní kandidáti dostávají hlasy přednostně; další nerozdělené hlasy 

získají kandidáti zakřížkované strany. Pokud zakřížkujete např. 3 kandidáty 

z různých stran + jednu stranu, získají hlasy tito tři kandidáti a následně 

první čtyři kandidáti z hlasovacího lístku zakřížkované strany.  

 

POZOR! Pokud zakřížkujete stranu + kandidáty stejné strany, hlas je platný pouze 

pro danou stranu, nikoliv pro vámi zakřížkované kandidáty. „Přeskakování“ 

kandidátů na vyšších místech kandidátky je s ohledem na systém rozdělování 

mandátů a tuto skutečnost velmi nepravděpodobné. 

K lepšímu umístění ve volbách nestačí kandidátům získat jen vyšší počet křížků. 

Až v případě, že některý z nich získá o 10 % více hlasů, než je průměrný počet 

hlasů na jednoho kandidáta v rámci jeho strany, posouvá se na první místo. 

Pokud se to nikomu nepodaří, mandáty se rozdělují podle pořadí, které strany 

uvedly na svých kandidátních listinách – bez ohledu na udělené křížky. 

Pro mnohé složitý a neprůhledný mechanismus pak v důsledku znamená, že 

voliči hlasují jinak, než zamýšleli. 


